Es ...
Es ...
Es ...

L ...
L ...
L ...

L ...
L ...
L ...

L ...
L ...
L ...

L ...
L ...
L ...

L ...
L ...
L ...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...

...
...

~~123~~

Inc
123

Q. 267

Inc / 123

errorum. Et q̄ deus ipse natura est. qui materiã primordiale
& omnia fecit ex nihilo. Capitulu. ix. Exponã igit̄ oĩum.
Quod deus q̄tuor elemẽta distinxit. et q̄tuor q̄litatef. & q̄tuor
tempora. et q̄ ex calore & humore sit uita. & quare hoĩes igne:
cetera aĩalia aqua magis utantur. Cap. x. Nunc quoniam.
Quod creato mũdo facta animalia propter homines sunt. et
tãdem homo ipse. Et qd sit quod poete finxerũt Deucalionẽ
homines reparasse. Et q̄ Aristotiles falsum putauit mũdum eẽ
eternũ. Et que sũt tres partes. Capi. xi. Consumatio igit̄.
Quod nõ de terra uel spõte nata sũt aĩalia sed dispositõe di/
uĩa. cuius fecisset deus nos cõscios si scire expediret. Ca. xii.
Aĩut. Quare duo sexus mũdi minoris id est hoĩf. & qd sit mors
eius prima. qd secunda. & de primorũ parentum culpa et pena.
Capitulum. xiii. Cum ego marem.
Quod nõ Liber pater fuit iũetor uini sed Noe post diluuiũ.
Et que fuerit origo gentiũ. Et q̄ primi habuerint scientiam
astroꝝ & ignorãtiã dei. Capitulu. xiiii. Deus autẽ postea.
De iniquatione angelorũ. et duobus generibus demonũ: qui
se persuaserunt ut deos coli. quos etiam familiares philosophi
habuerũt ut Socrates. Capitulum. xv. Cũ ergo numerus.
Quod hi prodesse putantẽ cũ nocere desinũt. nec possũt aliqd
in eos qui in fide solidati sũt. sed sanctis subiecti eis tanq̄ serui
obediũt. Capitulum. xvi. Quarũ oĩum fallaciarũ ratio.
Quod hi astrologiã aruspicinã & omĩs artes reprobas inuenerũt.
et persuaserunt cultum idolorum per miracula & uarias falla/
ciarum tendiculas. Capitulum. xvii. Eorum inuenta. Cur
deus humano generi sic patiatẽ illudi. Et q̄ tribus de causis uana
est deorum religio. Capitulum. xviii. Dicit aliqf. Quod
in cultu simulacrorum nulla põt esse religio. nã a simulatione
id est a fallacia dicta sũt. Capitulu. xix. Quicunq; igitur.
Breuis epilogus quo docet gentibus superatis: sibi a philosophis
grauius iminere certamen. Capitulu. xx. Peracta est igit̄.

Lactantii Firmiani de falsa sapientia
rubrice tertii libri feliciter incipiũt.

Commendatur in primis ueritas. & omni preferẽt eloquẽtie.
& q̄re eã nõ sint assecuti philosophi aperitur & quare stilo

R. 267

BIBLIOTECA PÚBLICA
GIRONA

simplicia sacra scribantur eloquia. Et quod philosophis tunc maxime credendum est: cum suam ignorantiam profitentur. Cap. i. Vellem. Quod ipso nomine philosophie convincitur quod inanis fuerit gentilitate philosophantium occupatio. Capitulum secundum. Nunc quo. Ex quibus rebus philosophia constet. Et quis fuerit autor academice secte que nihil recte diffinit. quod solam opinionem esse in philosophia gentilium. qui ideo plus audent: quia errores eorum non arguit nisi deus. Capitulum tertium. Videamus tamen. Quomodo Zeno & Socrates totam philosophiam sustulerunt de medio. et quasi quodam civili bello suis confecta est armis.

Capitulum quartum. Recte igitur.

Contra academicos multa scire & natura rerum et vite necessitas cogit. Capitulum quintum. Sunt enim multa.

Quomodo sapientia in medio errantium fuerit. Et academici contra physicos: et physici contra academicos dimicauerint. Et que sint assistatarum exempla questionum. Et quod rationes celestium siue naturalium scire non possunt. Capitulum vi. Imo uero inter.

De morali philosophia. et quare sicut utilior: ita et ceteris philosophie partibus sit facilius. que fuerint omnium philosophorum fere sententie de summo bono. Capitulum vii. Transeamus.

Quod uera sapientia docet summum bonum hominis non esse animi uel corporis uoluptatem. aut aliquod eorum que a philosophis sunt proposita. Capitulum viii. Quid ergo.

Quid sit uere sapientis summum bonum. Et quod uirtuosa fuerit ratio Anaxagore ad quid natus sit homo. Capitulum ix. Primum ut. Quod ea que uidentur hominis esse propria: ceteris quoque animalibus communia sunt. homini uero proprium est deum noscere et colere.

Capitulum decimum. Summum igitur bonum.

Quod deus fecit hominem cupidum religionis & sapientie. quorum alterum constare sine altero non potest. Et quod nihil eorum que mortales appetunt: summum bonum sit. Cap. xi. Constat igitur. De duplici pugna corporis & anime et hostibus utriusque. Et quod uirtus non propter se appetenda est: sed propter uitam eternam que summum bonum est. Et uirtutem necessario sequitur. et in presenti habere non potest. Capitulum xii. Sed queritur quid. Quod anima immortalis: et quare diuina traditio logicam non desiderat aut philosophiam: sed ethicam solam. in qua docenda summi philosophi errauerunt. Et quare philosophia non sit dux

uite & uirtutum parens: expultrix et uultrix uitioꝝ. quod tamē
Cicero & alii astruere conati sunt. Capi. xiii. Res exigere.
Quod Lucretius & alii errauerunt opinati sapientiam inuētā
esse ab homīe. et nec datam hominibus a creatore. Et quomodo
Cicero suis uerbis cōuincitur. Et q̄ philosophia nec uerū docet:
nec ad recte uiuendū instruit. Capitu. xiiii. Rectius itaq̄.
Quod in eodē errore fuit Seneca. Et qd̄ philosophia scđm ip̄m.
Et q̄ sicut deus unus & ueritas una: ita una ē & simplex sapiā.
Et quō phōꝝ oratio pugnet cū uita. Ca. xv. Eodē ductus.
Quod recte docentes & male uiuētes teste Cicerone nō utilitatē
ex philosophia: sed inanem percipiūt delectationem. Et q̄ sa/
pientia seipsam semper exercet in bonis actibus. Et quare non
phie sed sapie ipsi iugiter insistendū sit. Capi. xvi. Verum.
Que fuit ipsa doctrina Epicuri que moribus oīm appositissima
loquebat̄. Et quō Leucippū & Democritum habuerit autores
erroris et fabros athomorū & assertores uoluptatis. Capitulū
decimumseptimum. Dixi de philosophis.
Quomodo pitagorici & stoici cōtrario epicureis errore desipiāt.
sic aīarum immortalitatem statuentes: ut eas in uaria corpora
transire mētiantur. et uoluntariā mortem persuaferūt inaniter
philosophantibus. Capitulum. xviii. Alii autem.
Quod Cicero & alii sapientissimi immortalitatem animarum sed
infideliter docent. Et q̄ mala uel bona mors sit ponderanda ex
anteacta uita & gratia dei. Capitulum. xix. At illi qui de.
Quod Socrates in eo fuit cordatior ceteris: q̄ a scrutinio celestiuū
et naturalium causis disputationem suspendit. in quibus temere
consumitur ingenium & tempus. sed et in multis desipiūt. quoz̄
subitiuntur exempla. Capitulum. xx. Videamus nunc.
Quod Plato didicerit a Socrate. quod si obtineret: hūani generis
periret sotietas. Capitulum. xxi. Videamus tamen quid.
Quod dogma Platonis non erat nisi criminis fons et fomes &
uirtutum omnium exterminium. Capitulū. xxii. Restat.
De minoribus philosophis. et quatenus inuicem ratiōe ex rerum
contemptu profitiant & erroris assertores sint. Capitulum.
uicesimumtertium. Cum igitur in tanta.
De antipodibus quos ideo esse finxerūt: q̄ opinati sūt mundū
esse rotūdum. Capitulū. xxiiii. Quid illi qui esse cōtrarios.
Quot & quanta predicenda sunt. et alias necessarias gentiliter

philosophantibus. ut philosophiam nullus assequatur aut rarus.

Capitulum uicesimumquintum. Nunc pauca.

Quod doctrina celestis sapientiam sola largitur. quam natura communis appetit: et querens phiám non inuenit. Et q̄ efficax sit lex dei & ecclesie sacramēta. Capitu. xxvi. Quod ergo.

Quod philosophi sepe recte precipiūt. et interdū uident uerum. Et quare nō sit eis credendū in quo solo nitatē cōditio creature et unde. necnō aut fortune. Et quomō philosophi suis inuicem gladius pereunt. Capitulu. xxvii. Quid ergo? nihil ne illi.

Quod fortuna nihil est. quam philosophi non modo deam: sed deū mentiunt. Et quomō hunc errorē demones immiserint eis q̄ deū nesciebāt aut contēpnebāt Ca. xxviii. Quapropter. Item repetitio de fortuna & natura eius et diffinitione eius.

Capitulum. xxix. Sed repetamus id quod omisimus.

Epilogus quo docet quomodo transeundum sit a uanitate philosophorum rececedentibus: et ad ueram sapientiam aspirantibus scilicet ad uerbum dei in quo sola ueritas inuenitur. et uirtus & beatitudo. et ab eis que dicta sunt: ad dicenda transitum facit.

Capitulum. xl. Docui quantum mea mediocritas tulit.

Lactantii Firmiani de uera sapientia
libri quarti rubrice feliciter incipiunt.

Quomodo unius seculi error i omnem sit transfusus et atem. Et orbem occupauerit. Et grexia post gloriam septem sapientum studio perquirende ueritatis exarserit. et studiosi eius se maluerint philosophos q̄ sapiētes appellari. Ca. i. Cogitanti. Quod ibi est querenda sapiētia ubi gentibus est stultitie titulus. Et quare Pitagoras & Plato literarū persecutores nō accesserūt ad iudeos. Capitulum secundum. Quare si neq; illi fuere. Quod sapientia & religio inseparabiliter coherent. et q̄ necesse est eosdem non diuersos esse secretarios sapientie & numinis sacerdotes. Et quare contra naturam sit colere plures deos. Et q̄re necessitate nature oportet dominum esse unum unicuiq; sic & patrem unum. Capitulum tertium. Deorum igitur cultus. Quod sapia spectat ad filios. religio ad seruos. et utriusq; fons deus unus solus & uerus. qui ingratum abdicat filium: et fugitiuū punit seruum. Capitulum quartum. Quibus rebus apparet.

Quod oracula prophetarum solite inspicienda sunt. quos diuinitus esse locutos rerum multo ante predictarum conuincit euentus. Et quo tempore prophetauerit Moyses. Quot annis Iosue rexerit populum. Quot presuerint iudices quodiu regnauerint reges. Quo tempore dominatus Cyrus. Quod in philosophis & sapientie fundamentum. Capitulum quintum. Nunc quoniam docui. Quod deus creator omnium omnipotentem genuit filium. et per eum creauit uniuersa. testes sunt Sibilla & Trismegistus. oracula consona prophetis & sapientissimo Salomoni. Cap. vi. Deus igitur. Quod nomen filii et angelis aut hominibus sit ignotum. licet nomen habeat quod non ab utrisque adoratur. Et unde dicatur Ihesus & unde christus. Capitulum vii. Fortasse querat aliquis. Quod filius bis natus est. eternaliter de patre: temporaliter de uirgine matre. sed natiuitate inexcogitabili & ineffabili. Et quare dicatur uerbum. et in quo ab aliis angelis differat. et quare illi non dicatur uerbum dei uel uerba. Et quare hominis spiritus dissolubilis. Et quid David & Salomon prophetauerint de hoc uerbo. Et quod Salomon precesserit troianum bellum. Et quid Iohannes euangelista de eodem uerbo. Capitulum viii. In primis enim. Quod melius a grecis logos quam a latinis uerbum. Et quid de deo senserint gentiles philosophi Zeno & Trismegistus. Capitulum nonum. Sed melius.

De secunda natiuitate filii quam prophete multo ante predictauerunt. Et quomodo eductus sit israel ab egipto. Et quibus ingratus beneficus caput bouis in memoriam apud dei egiptiorum figurauerit. Et quis ordo publicarum fuerit potestatum usque ad domini passionem. Capitulum x. In primis igitur.

Que fuerit causa incarnationis christi. Capitu. xi. Cum sepe. De conceptu & partu uirginis predicto a prophetis. De passione resurrectione et ascensione & iudicio. Cap. xii. Descendens. Quod filius a patre est secundum deitatem. et quod gemine substantie esse conuincitur. tum ex operibus propriis: tum ex oraculis prophetarum: et etiam Apollinis Milleui testimonio. Et quare nec ad Salomonem: nec ad alium quam ad christum referri possunt uaticinia prophetarum. Capitulum. xiii. Summus igitur deus.

De eterno christi sacerdotio. quod prophete sicut & cetera predictauerunt: sic exprimentes Ihesum christum: ut oracula nec ad filium Naue: nec ad filium Iosedech ualeant retorqueri. Et de uis quas docuit christus. q

nunquam suum honorem quesuit: sed patris. Capitulum. xiiii. Quibus.
De baptismo christi & miraculis que gessit in carne ante passionem.
que non modo a prophetis prenuntiata sunt: sed etiam uaticinio
sibillarum. sicut Cicero & Varro testantur. sed oracula ante christi
aduentum non potuerunt intelligi. Capitulum. xv. Quonia de.
De passione christi que iudeis est scandalo: et stultitie gentibus.
quod summam uirtutem contineat. et ueram & singularem sapientiam
& ueritatem sicut prophete fuerunt prelocuti. Capitulum. xvi. Venio.
Quod calumniati sunt eum quasi legis destructorem. Et quid
prefigurauerit circuncisio. Et quare in illo iussa sit fieri membro.
Et quare prohibitum sit carne suilla uesci. Capitulum. xvii. Sed ire.
Que causa & quis fuerit ordo dominice passionis. Et quibus sit
prenuntiata oraculis. Capitulum. xviii. Cum igitur ea.
De miraculis que in passione domini contigerunt. De sepultura
et resurrectione. Et a quibus testimonius prophetarum fides ro/
boretur istorum. Capitulum. xix. Quid amplius de facino.
Quod profecto in galilea domino post resurrectionem discipulis
scripturarum reserauit arcana. Et quare lex uetus dicatur testa/
mentum: nec potuerit intelligi ante mortem domini. Et quod nouum
testamentum ueteris adimpletio est. Et quibus hoc ante predictum
sit testimonius. Capitulum. xx. Profectus ergo.
De ascensione domini: diuisione discipulorum ad nascens ecclesie
fundamentum iatiendum & roborandum. Et de miraculis eorum.
Et quomodo Petrus & Paulus romam ueniens: prophetauerunt
regem in breui uenturum: qui hierosolimam destrueret & iudeos
deleteret. eodem modo quo postea contigit. Capitulum. xxi. Ordinato.
Quod argumentis reuincendi sunt qui diuinis detrahunt sacra/
mentis. Et quibus argumentis utantur infideles: ut dominice in/
carnationis fidem euacuent. Capitulum. xxii. Confirmati sunt.
Quod preceptoris morum uacillat auctoritas: si non facit ipse quod
docet. sicut in phariseis patet qui contra sua precepta uiuebant.
sed christus primo fecit quod postea docuit. Capitulum. xxiii. Quicumque.
Quod celestem doctorem perfectum esse oporteat. Et quare perfectus esse
non possit sine corporis assumptione mortalis. Capitulum. xxiiii. Age.
Quod christus licet mortalitatem nostram sumpsit: non tamen
natus est ut alii homines: sed ex carne uirginis. Et quare cum immunis
esset a culpa: sponte subierit penam. Capitulum. xxv. Discant igitur.
De misterio dominice crucis et uirtute & significatione eorum que

christus gessit aut pertulit. Et quomodo prefiguratus sit in im/
molatiōe agni legalis. Capitulum. xxvi. Dixi de hūanitate.
De potentia signi crucis. quante efficacie sit inuocatio nominis
crucifixi. Et quātum a demonis timeatur signum crucis. Ca/
pitulum. xxvii. Nunc satis est.

De uera et singulari religione. et unde dicatur religio uel scđm
Ciceronē uel alios. Capitulum. xxviii. Que cū ita se hēant.
De unitate patris & filii. ut liqueat quomodo unius dei possūt
esse cultores qui duos colunt. alterum patrem alterum filium.
patremq; immortalem: filium mortalem. de quo superius dictū
est. Capitulum. xxix. Fortasse querat aliquis.

De heresibus quas nō modo prophete: sed etiā xp̄us & apostoli
predixerunt emersuras esse uitandas. Et q̄ illa sola ecclesia ca/
tholica est & uera: in qua est cōfessio et mediana peccatorū per
penitētiā & fidei sacramēta. Capitu. xxx. Sed quoniam.

Lactanti Firmiani de iustitia
libri quinti rubrice incipiunt.

Quod iniquum & impium est ante damnare uel personā uel
causam: q̄ de merito eius cognoscere. Et q̄re sapia iungēda
sit religioni. Et quare sapientia huius mundi literas sacras con/
tempserit. Et q̄ eloquentia seruit seculo. et plerūq; ut amplius
elucescat ex industria ipugnat ueritatē. que fere semp idoneis.
assertoribus indiget. Capitulum p̄mum. Non est apud me.
Quod ex defectu doctorum data ē temerariis hōibus audacia
impugnandi ueritatem ignotam. et hoc probat exemplo duoz
philosophoz quos uiderat in bithinia. Capit. ii. Ergo quia.
Quod a discipulis christi uoluntas mentiendi abfuit. qui uitam
exercebant contrariā uitis. Et quid respondendū fuit blaffemie
eorū: qui xp̄m magum fuisse mentiti sunt: et sibi ipsis contraria
docuerunt. Capitulum tertium. Abfuit ergo ab his fingēdi.
Quare hoc opus inceptum sit: et contra quos. et ad quid proficit.
Capitulum quartum. Hi ergo de quibus dixi cū presente.
De iustitia quam non modo philosophi: sed etiam poete q̄ eos
precesserunt tantis quesierunt uiribus. Et quō pro uero haberi
debeat nō figmento poetico: q̄ iustitia terras incolebat regnāte
Saturno. et aurea fuisse secula. sed Ioue regnante iustitiam esse

fugatam. Capitulum quintum. Nunc reddenda est.
Quod cupiditas fons malorum omnium expulsa iustitias suas.
id est iniquissimas promulgauit leges. Et quomodo sub Ioue nature
confortes seruituti subiecerit audax: auara: ambitiosa: superba &
crudelis impietas hominum. et aureum expulit seculum: quod sola
facit puritas uere religionis. Capitulum. vi. Quorum omnium.
De aduentu christi aureum seculum restituentis in electis. id est
ueram reformatis religionem. Et quod uirtus innotescat: et probatur
exercitio uitioꝝ. ut liquidum sit quare deus mala esse permiserit.
Capitulum septimum. Sed deus ut parens.
Quare iustitia que improbatio est non uideatur ab hominibus.
Et quod homo dei templum est non aurum uel lapides. Et quod deus
uirtutibus colendus est non corruptibilibus donis. Et quod omnia
mala ex eo proueniunt: quod plures di coluntur. quia si unus solus
uere coleretur: omnes iura fraternitatis agnoscerent & exercerent.
Capitulum octauum. Qui ergo putant.
Quod iniqui iustitiam quam sibi abesse sentiunt: omnibus abesse
putant. et in eos qui iustiores & innocentissimi sunt: atrocius seuiunt.
id est in seruos christi. mensuram patrum implentes: qui caput omnium
iustorum christum occiderunt. eo quod dissimilitudo uite criminose
ficiat sanguinem innocentium. Capitulum. ix. Nonnunquam tamen.
De impia iniquorum qui deum nesciunt pietate. Et quid & ubi
sit uera pietas. quam deorum cultores assequi nequeunt propter
subiectas causas. Capitulum. x. Opere pretium est.
Quod persecutores christianorum non modo bestie fuerint: sed ipsis
bestis brutiores & trutiores. Quibus & quare tormentis martires
afficiant. Capitulum. xi. His igitur hominibus.
Quomodo ipsi carnificibus grati facti sunt qui diligunt inimicos.
Et quod expetibilius est esse bonum & malum putari: quam malum esse
et uideri bonum. Capitulum. xii. Quid his fatias.
Quod ex eo patet iustitia christiane religionis & ueritas fidei: quod
de cultoribus deorum crescit ecclesia. sed de ecclesia nec minus nec
tormentis compelli possint ad cultum deorum. licet quidam sacrificasse
ex infirmitate legantur inuiti. qui tamen postea per penitentiam
in quo nouatiani confutantur surrexerunt fortiores. Et quod patientia
martirum solidissimum est christiane religionis fundamentum.
Capitulum. xiii. Cum autem noster numerus.
De uera uirtute christianorum. qui in culmine patientie constituti:

philosophos laudatores patientie antecedunt uirtute patiendi.
Et q̄ uanum & stultum est imaginatā terramq; ut deū colere.

Capitulum .xiiii. Sed est uera uirtus.

Quare sapientes habentur pro stultis. Et quomodo in duabus
precipue uirtutibus pietate scilicet & equitate iustitia cōstet. Et
quid pietas scđm Trismegistū. Et quid equitas scđm Ciceronē.
quarum neutram assequi potuerūt romani uel greci. nec aliqui
nisi christiani. Capitulum .xv. Que nunc causa.

De equitate christianorum. quam philosophi nō habentes: nec
inuenire nec defendere potuerūt. Capit. xvi. Duobus igit.

Quō Carneades & iura pro utilitate sanxita: et uerā in hōibus
iustitiam nisi forte stultis collegerit inueniri nō posse. et ciuilibus
iustitia sapiētiam qđem habeat sed iniustā. naturalis autē iusta
sit utiq; sed sapiām oīno non habēt. Cap. xvii. Exposui.

Contra Carneadem q̄ nec stultus potest esse iustus: nec sapiens
iniustus. Et q̄ innocentibus & iustis deus semper optime cōsultat
et necessaria p̄uidet. que patent ex diffinitōe stultitie & sapiē.

Et que sit cognatio hōis & dei. Capi. xviii. Quod ad pre.

Quod ignoratio immortalitatis & dei ueri predictorum causa
erroꝝ est. et mortem meretur eternam. Et q̄ homo non sit hōis
genitor: sed minister generationis. Et quare deus ueram sapiām
uoluit sub specie stultitie occultari. Cap. xix. Sed nimirum.

De insania eorum qui deos colunt: et non audent ratōne con/
tendere cum fidelibus. Et quare sacramentorum suoꝝ silentium
indicant. Et q̄ religio per patientiam defendenda est. et ratione
potius q̄ seuitia: ferro: uel igne. Et quātum & in quibus differūt
religiōis uere cultus & false. Capitulum. xx. Discant igitur.

Quod hostes suos adorat stulta gentilitas. quoꝝ cultus non mō
christiani: sed & philosophi et domestici cultores deoꝝ destruūt.

Capitulum .xxi. Isti autem.

Quare maligni spūs instigēt cultores suos in p̄secutionē fideiū.

Et quare uera religio uideat̄ inanis. Cap. xxii. Non ergo.

Quare deus electos suos tradita impiis potestate uexari patiat̄.

Capitulum .xxiii. Longum est uniuersas.

Quod bonorum tortores torquebūtur. et malas bestias de terra
auferat deus. Capitulu .xxiiii. Quidquid ergo aduersum.

Lactantii Firmiani de uero cultu
libri sexti rubrice incipiunt.

Quod innocētia uerissimus dei cultus est. quam carnalis
homo corpori deditus nescit. Cap. i. Quod erat offitiū.
Quod deus nec esurit nec sitit nec in tenebris est. ut ei oporteat
hostias immolari aut uina offerri uel lumina. Et quare hec offerantur
deus gentium que fidem rectam & ueram innocentiā offerre nesciunt.
In quibus consistit dei cultus. Et quod intra omnia que ad cultum dei
pertinent prestantissimum est: homines ad ueritatem & iustitiam erudire.
Et quare nolit ab elementis incipere. Cap. ii. Mactant igitur.
De duabus uis quarum altera uirtutum altera uitiorum est. que
in litera pythagorica figurantur. et fidelius tractantur a christianis quam
a philosophis. Et de duobus duabus uiarum. Ca. iii. Due sunt.
De uia uirtutis que in eliseos campos deducere dicitur. et uitioque que
ad impia tartara ducit. et duabus utriusque. Ca. iiii. Una est.
De falsa definitione philosophi. quam autorem Lucilio posuerunt philo-
sophi. et uera differentia scientie & uirtutis. Ca. v. Sed priusquam.
Quod philosophi nescierunt quid esset bonum aut malum. quia
fontem boni lucidum nesciebant. nec intellexerunt quis debeat
rerum & operum finis esse. Et quomodo constet Lucilium falso
diffinuisse uirtutis officia. Capitulum. vi. Dixi quod erat.
Quod in uia erroris est species sapientie & uirtutis. Et quod uia ue-
ritatis & sapientie est simplex et angusta & ardua. et deum habet
ducem. Capitulum. vii. Nam illi omnes.
Quare a philosophis ueritas inueniri non poterat. nec ab his qui
terrenis dediti sunt. sed ab electis inuenitur per legem dei. cui potest
Ciceronis definitio adaptari. Capitulum. viii. Hec est uia.
Quod caput religionis & uia ueritatis est deum fideliter noscere
et fideliter colere. Et quare diuerse leges sint a gentibus institute.
Et quis sensuum integritate uigeat. quam gratia largitur potius
quam natura. Capitulum. ix. Cuius legis.
Quod religio deo misericordia homini debetur. Et quas causas
edificandi ciuitates & conueniendi socialiter. et inuentionis uerborum
falso commentum sunt. Capitulum. x. Dixi quid debeat.
In quos precipue sit humanitas exercenda. et in quibus liberalitatibus
imaginaris pereant opera. et que impensa prestantis. Capitu-
.xi. Conseruanda est.

A quo sit speranda & experenda: et que & quanta sit uere liberalitatis merces. Et quod inanis & nulla false, et qui sunt gradus humanitatis. Capitulum. xii. Hec est illa perfecta iustitia. De premio, et quod in necessitate ex precibus pauperum quisque teneat a deo, et tribus gradibus uirtutis. Cap. xiii. Quotiens igitur. Quod philosophi uera caruerunt humanitate, qui cum stoicis eam inter morbos anime posuerunt. Capitulum. xiiii. Si ergo. Quomodo peripathetici uincant stoicos & doceant affectuum naturalium stimulos euelli non posse sed mitigari. Et quod ea que brutis animalibus data sunt: singulo homini insita sunt uniuersa. Et quomodo stoici mentis affectiones diffiniat. Cap. xv. Hec enim. Quomodo peripathetici errauerunt. Et quod bonus usus affectuum uirtus est: malus uicium. Et quod usus ipse ex causa pensandus est. Ca. xvi. At e. Quod ea que philosophi uitia putant uirtutes sunt, si tamen referantur ad finem debitum id est ad deum. Et quod insani sunt qui humanam naturam ingenitis affectibus spoliare nituntur. Cap. xvii. Sed. Quomodo precepta dei quibus insistendum est a philosophis dissident institutis, et quomodo sit patientie titulus. Cap. xviii. Sed omitta. Quod peripathetici stoicis obuiant in defensione affectuum. Et que sint tres furie quas poete finxerunt, et quis earum usus sit et abusus. Capitulum. xix. Stoici cum affectus ex homine. De quinque sensuum uoluptatibus. Et quare plus uoluptatis datum sit homini a natura quam ceteris animalibus. Et primum de uoluptate uisus et de spectaculis euitandis. Et de ludorum & spectaculorum auctoribus. Capitulum. xx. Restat ut contraria quoque. De uoluptate aurium. Et quid sibi uelit diuinorum eloquiorum simplicitas: que omnibus carminibus & floribus pompisque uerborum preferenda est. Capitulum. xxi. Aurium uoluptas. De uoluptate olfactus & gustus, quam uir prudens euitare debet ut laqueos & tendiculas mortis. Cap. xxii. Ad uoluptates. De uoluptate tactus, et quare sit in homine uehementior quam in ceteris animalibus, et quantas per eum diabolus turpitudines ingerat et spicula gehenne. Et de licito coitu & illicito. Et quare intra omnia animalia sola mulier post conceptum sit patiens uiri. Et quomodo sit continentie uel incontinentie fructus. Ca. xxiii. Venio. De penitentia et fructu eius & conscientie stimulis: et districto dei iudicio, ex quibus sacrificatus & in qua ara possit placari. Capitulum. xxiiii. Nec tamen deficiat aliquis.

De differentiâ doni & sacrificii diuini: et forma laudandi deû: et
orationis forma & fructu. Capit. xxv. Nunc de sacrificio.

Lactantii Firmiani de beata
uita rubrice libri septimi incipiunt.

Quid dictum in precedentibus libris: quod restat dicendum in ultimo.
quod sunt credituri ueritati & quod non et quare. Ca. i. Bene habet.
Quod aureum seculum id est felicissimus status futurus est post
iudicium. Et quare ratio mundi non potest ab homine apprehendi.
et quod ueram sapientiam non assequitur quis beneficio nature sed
gratie. Capitulum. ii. Disputatione summi dei.
Quantum errauerunt stoici de ratione mundi & auctore omnium
deo et homine per quem factus mundus. Et quod manifeste contra
Epicurum rationibus doceatur mundum & omnia que in eo sunt
dei prouidentia gubernari. Capitulum. iii. Et quoniam de.
Quod omnis res ad aliquem usum facta est. etiam illa que omnia
uidetur esse mala. quare homo creatus sit corpore fragilis & ca/
pax rationis. Capitulum. iiii. Sed de prouidentia satis.
Quare homo creatus sit. et quare ex contrariis constet. et quod ei
domicalium constitutum est in medio. et uita duplex proponitur.
quarum alteram ministrat natura: alteram largitur gratia. Et
quid significet quod homo primum quadrupedibus conformatur.
et postea erigitur. et tandem utitur exercitio rationis. Capit.
.v. Reddamus nunc rationem.
Item quare mundus creatus sit. quare homo. quod inanis sit cultus
deorum. Capitulum. vi. Nunc totam rationem.
Quare philosophi nequiverunt comprehendere ueritatem integre.
quam tamen sicut exempla declarant particulatim comprehenderunt
totam se defendere nequiverunt. Capi. vii. Quam summam.
De immortalitate anime. et quibus eam argumentis Plato sit
conatus astruere. Capitulum. viii. Vnum est igitur.
Que sit de immortalitate anime fidelis assertio. Et quod laborum
uirtutumque finis beata eternitas est. Capi. ix. His itaque argu.
Item de immortalitate anime. et quod uirtus semel habita perpetuat
et amitti non potest. et quod uita duplex est. et item mortales due homini
preponuntur. Capitulum. x. Transeamus nunc.
De resurrectione corporum mortuorum & morte et animarum

perpetuitate. Capitulum. xi. Impletis ergo temporibus.
Item de immortalitate anime contra Lucretium & Epicurum.
Et de differentia mentis & anime. et corporum resurrectione.

Capitulum. xii. Nunc argumenta.
Quibus testimonius immortalitas anime approbat & futurum iudicium dei. Et quantum Aristoxenus alios uicerit in errore.

Capitulum. xiii. Declarauit ut.
De fine mundi & errore caldeorum. De etate mundi. et quod post sex etates. id est sexmille annorum status mundi mutabitur & renouabitur. Et quod mille anni sunt unus dies dei. Et quod post mille annos regnabunt electi dei in terra post iudicium. Capitulum. xiiii. Quoniam de immortalitate.

Quod submersio Pharaonis & egyptiorum. et liberatio hebreorum de seruitute egypti prefigurauit liberationem electorum & reprobationem damnatorum. que futura est in fine mundi. Et quod signa multa sicut illam ita & hanc precedent liberationem. Et quod romanum imperium ante delebitur. Et quod in asiam summa potestas omnium reuertetur. Et quibus etatum gradibus roma creuerit & deficiat. Capitulum. xv. Est in arcanis sanctarum literarum.

Quomodo imperii uentura sit destructio. et que illi signa processura sint secundum uaticinia prophetarum & Sibille. Ca. xvi. Quo autem. De aduentu magni prophete qui Helias dicitur. et quomodo interficietur ab Antichristo. et resurget die tertia & ascendet in celum. Et de persecutione ecclesie quam inferet Antichristus. Et de miraculis eius. Capitulum. xvii. Sed planius.

Quomodo hec prenuntiata sunt. et uaticinis prophetarum: et oraculis gentilium uatum: et uersibus sibillinis. Capit. xviii. Hec ita. Quomodo christus & quibus signis precedentibus descendet de celo ut interficiat Antichristum. et tyrannos & impios deleat de terra. Et quod uigilie nocturne christianorum ideo institute sunt: quod christus de nocte uenturus est. Et quod di & cultores eorum dabunt incendio ut Sibilla predixit. Capitulum. xix. Oppresso igitur orbe. Quomodo aperiantur inferi & resurgent mortui. Et qui iudicandi sunt & qui non. Et quomodo hec Sibilla predixerit. Et qua ratione anima cum immortalis sit patibilis esse possit secundum stoicos.

Capitulum. xx. Post hec aperientur.
De potentia dei que pro merito cuiusque potest & homines et angelos punire. De carnis immortalitate post resurrectionem. De diffe-

rentia ignis gehennalis & ignis comúnis. Et quid in electis quid
in reprobis operetur. Capitulum. xxi. Primum igitur.

Quod hec a quibusdam dicuntur esse poetica. et unde ad notitiam
uenerint poetarum. quibus de causis corruerint ueritatem. et letheum
amnem & alia fantastica induxerint. Ca. xxii. Figmenta
De resurrectione. et quod Pythagoras & alii philosophi inepte locuti
sunt. et de anastasi. mentientes animas in uaria transire corpora.

Capitulum. xxiii. Non igitur renascentur.

Quod secundum uaticinia Sibille post iudicium per mille annos regnabit
in terra filius dei cum electis suis in sancta ciuitate quam constituet.
Et quod diabolus uiuet mille annis. et omnis creatura mansuescet.
et ad iocunditatem seruiet homini. et christus ab omnibus coletur
ut deus & dominus. Capitulum. xxiiii. Nunc reliqua sub.

Quod non restant ex quarundam scripturarum assertionem nisi
ducenti anni usque ad rerum inuolutionem. Et quod finis non aderit
nisi roma destructa. Capitulum. xxv. Hec sunt que a.

Quod elapsis mille annis aurei seculi post iudicium soluetur item
diabolus. et concitabit gentes ut sanctam expugnet ciuitatem.
et obsidebunt eam. Et quomodo eam omnino deus destruet & penis
eternis tradet. electis hominibus translatis ad gloriam angelorum
post resurrectionem secundam. Capitulum. xxvi. Diximus.

Exhortatio ut omnes properent ad suscipiendam cum religione
sapientiam. per quas ad beatissimam peruenitur eterne uite bea-
titudinem. Capitulum. xxvii. Quoniam decursis propositis.

Lactantii Firmiani de ira dei
sequuntur capitula foeliciter.

Probemium in quo premitteus ordinem dicendorum ad ha-
bendam ueritatem docet deum esse cognoscendum. Cap.
primum. Animaduerti sepe.

De gradibus per quos ad ueritatem ascenditur. et quod de ipsis gra-
dibus deiciantur. Capitulum. ii. Nam cum sint gradus.

Quod nullus asseruit deum irasci & gratia non moueri. Capite.
.iii. Primum illud.

Contra Epicurum disputat qui negabat deum irasci: gratificari
et omnia prouidere. Capitulum. iiii. Quod sequitur.

Contra stoicos dicentes in deo fore gratiam sed non iram. Ca.
.v. Existimantur stoici.
Quod deus irascitur. Capitulum.vi. He sunt de deo.
Quod philosophi errāt. Et q̄ hoīes ab aliis animātibus maxime
differūt religione. que hominis est ppria. Cap.vii. Cū sepe.
Contra Epicurum religionē subuertentem. Et q̄ religio sit ha/
benda. Capitulum.viii. Dissoluitur autem.
Varias opiniones de mūdi opifitio & gubernatione enumerat.
Capitulum.ix. Cum sententie philosophorum.
Quod mūdus dei prouidentia factus sit & gubernetur. Capit.
.x. Qui nolunt diuina prouidentia.
Vtrum unius dei an plurium deorum prouidētia mūdus regat
& constet. Capitulum.xi. Quoniam constitit.
Quod religio sit. & hominis sit. Capit.xii. Nunc quoniā.
Quod oīa tam bona q̄ mala hominis gratia facta sunt. Capit.
.xiii. Si consideret aliquis.
Cur deus fecerit hominem. Capitulū.xiiii. Sequitur ut.
Vnde ad hoīem peccata peruēiant. Ca.xv. Hic fortasse.
Que materia sit in deo miserationis: gratie uel ire. Capitulum.
.xvi. Querit quispiam.
Quod deus administrat mūdum. et regit hominum actus. et per
consequens irascitur. Capitulū.xvii. Deus inq̄t Epicurus.
Quod sine ira peccata nō corrigunt. Ca.xviii. Quid opus.
Quod homo ex corpore uitia: et ex aīa uirtutes habeat. Et q̄
cū uelit deus hoīes bonos: eoz̄ uitis irascit. Ca.xix. Sed quo.
Quod malorum felicitas ire dei non contradicat. Et q̄ sit deus
patientissimus. Capitulum .xx. Si potest igitur.
Si deus irascit: cur hoīem irasci phibeat. Ca. xxi. Superest.
Epilogus & inductio auctoritatum Sibille erithree ad iram dei
probandam. Capitulum. xxii. Hec habui.
Auctoritatibus aliarum Sibillarum iram dei probat. Capitu.
.xxiii. Verum quia plures.
Concludit deum amandum: uerendum: honorificādum & me/
tuendum. Capitulum. xxiiii. Quapropter nemo.

Lactanti Firmiani de opifitio dei
uel formatiōe hoīs capitula sequunt.

Probemiale capitulum ad Demetrianum. i. quo narrat cur
hoc opus assumpserit. Capitulum. i. Quā minime.
Que deus hōi: et que ceteris aīantibus dedit. Cap. ii. Dedit ei.
Contra epicuros disputat q̄ opera nature damnabāt. et p̄cipue
q̄ hō ceteris aīantibus imbecillior oriat̄. Cap. iii. Vnde ego.
Contra epicuros conquerentes hoīes morbis & immature mortu
subiectos. Capitulum. iiii. Idem querūtur hominem.
De differentia creationis animalium brutorum & hominis scđm
corpus. Capitulum. v. In principio cum deus.
Coetra Epicurum qui ex atomis fortuito concurrētibus com/
pactū febricatūq; hoīem disputauit. Capit. vi. Non possū.
De dei prouidētia circa uniuersalem hominis fabricam. Capit.
.vii. Deus igitur solidamenta.
De forma hominis & omnium membrorum habitudine. sed spe/
cialiter de auribus & oculis. Capitulum. viii. Nunc rationē.
Contra eos q̄ sensus falsos eē contendūt. Cap. ix. Libet hoc.
Ad oculoꝝ fabricam redit & oīum membrorum habitudinē. sed
specialiter que usq; ad uentrem per cutem apparent. Capitulum
.x. Sed nos ad dei.
De uisceribus & intestinis usq; ad membra genitalia. Capitulum
.xi. Sequitur necessario.
De membris conceptionis & ipsius conceptus phisica ratione.
Capitulum .xii. De utero quoq; & conceptione.
Contra illos qui per uoluptatem membris genitalibus ubutunt̄
& subditorū mēbroꝝ forma. Capitulum. xiii. Poteram nunc.
Quod de multis que sunt in corpore sciri nequit. Capit.
.xiiii. Nulta esse constat in corpore.
De obscura uocis ratōne. Capitulum. xv. De uoce autem.
Vbi sit mentis sedes. et qua ratione corpori cōiungatur.
Capitulum. xvi. Mentis quoq; rationem.
Quod anima sit eterna. et quid sit scđm philosophorum uarias
opiniones. Capitulum. xvii. Superest de anima.
Vtrum aīmus & aīa sint idem. Capitu. xviii. Sequit̄ alia.
De origine aīme & an sit. Capitulum. xix. Illud quoq; in.
Cur deus dedit spiritū temptatorē. Capit. xx. Ante omnia.
Operis conclusio. et ueritatem superari non posse. Capitulum
.xxi. Hec ad te Demetriane.

Lactanti Firmiani errata primi libri quibus ipse
deceptus est. per fratrem Antonium raudensem
theologum collecta & exarata sunt.

Primus error. quando dicit & quidem uniuersaliter fieri non
posse quod omne quod sit: aliquando esse ceperit. Capitulo. vii.
Secundus error. quando ex precedenti errore credidit deum seipsum
genuisse & fecisse. Ibidem.

In secundo libro errata.

Primus error. quando dicit angelos non statim a mundi principio
ad hominum tutelam esse decretos. Capitulo. xv.